Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentaria brevia in duos libros Aristotelis de
generatione et corruptione - Cod. Ettenheim-Münster 193**

Aristoteles

[S.l.], 1630

Quaestio sexta. De avgmentatione

[urn:nbn:de:bsz:31-116333](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116333)

QVAESTIO
SEXTA.

DE
AUGMENTATI
ONE. ~ ~ ~

aliments...
liber...
a l'aspect...
ho d'ach...
reue...
non pt...
d'ignom...
as et...
en...
c...
a...
aug...
is...
a...
de...
u...
Q...

Postquam naturam mutationis quodammodo ordine
natae nihil ad de aug. mutata et aliquid dicimus,
et mutationem factam unde fit

Dubium Primum.

An detur, et quid sit
Augmentatio? ~?

Conclusio Prima.

Vere datur in rebus natura augmentata,
tunc tunc. et quia experitur. videtur enim
quotidie in rebus in principio orbis sui originem
habere quatenus postea rebus progressu hinc elevatur
et dilatatur ita ut fiat materia quae, post haec nihil
et aliud quam augmentata. et vere datur in rebus
augmentata. in rebus experitur. in rebus augmentata non
ad rebus dicimus, nihil et aliud quam mutationem
a materia ad materiam quatenus vel extensivam.

Relictis namque sententis et acceptis hinc in rebus
usurari

usquequaque sicut haec aumen augmentat pro quo
 unum. qui ex mente circumspicit satis sicut sicut
 sine patet, et sic et in beneficio vel altera sicut
 ab Ant. novat augmentat, quia tu et ad non
 profita accipis augmentat in mentem cum
 si supposita quod existens in rebus, quod actione
 nibalem quod vestit ali mentem in prima sicut
 et ab intrinsicis reperat ut, quod caler naturae quod
 sit, ita ut postea quod cadenti naturae addat pars
 quod, quod riam quod sicut. et in hac excerpti,
 ne definitur augmentat haec modo.

Augmentat et mutatio a non ad in partem
 quod inter non actione in rebus manente sicut
 est in variatio, qua de se loco quod general
 ly mutatio, nam in hoc generat augmentat cum
 alio transmutatio sicut loci mutatio. eadem est
 sunt et ideo quod ly aut a non ad in. sicut in
 sicut in augmentat a latere seu locali mutatio et
 altera. imo et quod eandem partem distinguunt augmentat
 ab ipsa extensioe partem imo et ab necessitate
 quod quod sit in genere sicut, non tunc ut

non

non mutat nec transit in m. ad m. g. h. e. n. s. p. r.
ex non quanta fit g. n. t. a. H. e. l. i. q. y. i. a. l. t. e. r. n. a.
aliam in n. u. t. i. s. ad e. x. c. l. u. d. e. n. d. u. m. a. u. g. m. e. n. t. a. t. i. o. n. e.
in p. p. n. i. a. c. c. e. p. t. a. q. s. u. m. m. e. d. i. a. c. u. p. i. s. i. n. n. e. n.
m. e. n. t. i. b. u. s. q. s. i. l. i. t. a. b. e. x. t. r. i. n. s. e. c. u. s. q. s. i. t. o. a. u. g. m. e. n. t. i.
a. p. p. e. t. e. e. x. a. p. p. e. t. i. t. i. o. n. e. a. l. t. e. r. i. y. a. g. n. e. s. u. l. q. u. o.
a. n. i. m. a. u. g. m. e. n. t. i. e. x. a. p. p. e. t. i. t. i. o. n. e. a. g. n. e. s. u. l. a. d. d. i. c. t. a.
u. l. t. i. m. o. m. a. n. e. n. t. e. s. t. o. e. p. t. e. i. n. n. o. m. i. n. i. s. q. y. e. x. t. r. i.
d. i. s. t. a. q. u. e. s. i. t. i. o. n. e. a. u. g. m. e. n. t. a. t. i. o. n. e. s. t. g. e. n. e. r. a. t. i. o. n. e. m.
i. n. a. u. g. m. e. n. t. a. t. i. o. n. e. m. a. u. t. e. m. s. t. r. u. t. e. p. t. e. i. n. g. e. n. e. r. a.
t. i. o. n. e. q. u. o. a. u. t. e. m. t. u. m. c. o. m. p. e. t. i. t. i. o. n. e. p. r. i. t. a. b. i. n. i. s.
d. e. n. o. m. i. n. e. p. r. i. n. c. i. p. i. s. u. l. s. u. p. r. a. d. i. c. t. a. s. u. n. t.

Antequam nunc de fidei tradam Notam et po
duplicem esse generationem ut rati ex dicto est.
Po generationem substantiam q. g. n. i. e. s. t. s. m. i. p. t. e. r. t. r. g. e. n. e. r. a. t. i. o.
e. s. t. q. u. o. d. a. l. t. e. r. a. q. u. o. d. g. n. e. r. a. t. i. o. n. e. s. t. s. u. p. e. r. i. o. r. e. s. i. p. s. i. s. a. l. t. e. r. a. n. o. v. a.
e. s. t. g. e. n. e. r. a. t. i. o. n. e. s. t. r. u. t. e. p. t. e. i. n. a. u. g. m. e. n. t. a. t. i. o. n. e. s. u. m. m. e. n. t. i. b. u. s.
d. i. c. t. e. a. l. t. e. r. a. q. u. o. d. g. n. e. r. a. t. i. o. n. e. s. u. p. e. r. i. o. r. e. s. i. p. s. i. s. i. n. g. e. n. e. r. a. t. i. o.
e. s. t. a. g. n. e. r. a. t. i. o. n. e. m. p. a. r. t. e. m. s. u. b. s. t. a. n. t. i. a. m.

Supponendum est ad augmentum g. n. i. e. d. i. c. t. a.
a. g. n. i.

regni mutato nomine. 1o regni masculinam cili
 2o petri altitudo etiam. 3o. petri altitudo illig et
 decoctio. 4o. corruptio cili. 5o. generis nona
 partis fultis. et tandem accipitur petri q. et
 augmentatio. Invenitur q. dicitur petri ex mure
 et aliq. sunt quos in quibus dicitur q. f. q. p.
 et dicebant augmentatum non esse meta pectus.
 rem distincta ab aliis petri mure, sed q. ag.
 gregatu q. dam est. q. etiam ex mure petri
 mutatur. Unde illis petri gravis augmentatio.
 una mure et illis ablatio vellet et augmentatio
 sed q. huc filio.

Conclusio Secunda.

Quamvis nutritio possit quomodo consistere absq.
 augmentae, augmentatio tamen non potest fieri sine
 nutritione et vocantur. n. g. nutritionem repaem hu.
 midu radicalis et calor natis rigore suo consumit ut
 supra dixi. Ja contra pars pauca petri. nam
 in vivente per effectum augmentatem q. generat
 nutritio, et tamen non est illi augmentatio. 1o nutritio potest esse
 sine augmentae.

Ja

2a pars dicitur esse vera. nam augmenta vel
 augmentatio nihil est aliud quam accretio nova par-
 tis. 3o semper est cum reductione novae substantiae. omnis
 est certa nam in hoc differt rursus ab aug-
 mentatione ut infra videlicet magis propria vero potest. nam
 illa nova quantitas non potest provenire sine substantia cum sit nova
 accretio, atque sine substantia cui medietate inheret.
 ut. 4o semper provenit cum augmentatio nova substantiae,
 tunc ultima. 5o dicitur substantia partialis apud omnes partes
 et unitate. 6o augmentatio hoc fit, dum unitate.

Conclusio Tertia.

Absurdum est in philosophia asserere augmentatam
 fructu esse vel identice esse per se motu quod
 movetur ad augmentum in ventum et solum potest quod
 augmentatio fit et includat omnes illos motus in se
 causali.

Pro 1o. nam augmentatio est unicus motus nempe
 accretio m. partis. 2o neque fructus, neque identice cum,
 dicitur in se esse per se motus. 3o autem certum. et pro 4o
 alias non potest unicus motus fructus vel manifestus alius
 aggregatum ex variis partibus motus.

Pro 2o. Ex nullo capite colligi potest fructus vel reatus

identitas

identitas inter augmentatum et inter eos motus vel
 ipsam requiritur. 30. quia, rebus magis fructus identitas
 debet admitti. quia potest. pro autem si ex aliquo capite
 te colligi potest, nihil realis vel fructus identitas
 inter augmentatum et ceteros motus mixta ex ter-
 mino fructus augmentatis. sed terminus fructus aug-
 mentatis realiter et fructus distinguitur a terminis
 aliorum motuum. 30. ex illo non potest colligi, quod realis
 identitas, sed potest realis et fructus distinctio in potest
 in. nam ex eorum fructus realiter distinguitur
 a fructu ad quem primario terminatur et se altero ali-
 menti et alio distinguitur et realiter fructus ab ubi ad
 quod terminatur attrahit ubi. 30. terminus primario et
 fructus augmentatis distinguitur realiter fructus a ter-
 minis aliorum motuum. Ex quo colligitur fructus et reale
 distinctionem inter augmentatum et ceteros motus
 quod ad illa referantur, sicut in ea termino sunt motus
 suam unitatem, sic et ab eodem accipit distinc-
 tionem, quare si terminus augmentatis et distinctio
 realiter a terminis aliorum motuum, ipsa magis ab
 eis distingui necesse est.

Pro Cont. 30. Si aliqua ratio concedi potest aug-
 mentatum

mutatam ope collectione om̄ dictam metum
fructu vel identice hoc mixe opit qd oēs illi michy
reyn ruy ad augmentatē ita ut illis p̄p̄tis p̄onaf
augmentatē, illis vero p̄p̄tis tollat et augmentatē
atq̄ hanc rāo plane inefficax ē. qd et p̄p̄tis qd dō,
num autem caret ei fundamento. m. ē formula,
mutatū illū m. p̄tis ad genatū p̄p̄tis reyn ruy
michy localis vel altat p̄p̄tis transformatō m̄ta. ali,
m̄ta nam illi vero reyn ruy apli cat augmentatē
agenū ad p̄p̄tis, et altat q̄mā p̄p̄tis alimenti,
atq̄ nullū p̄p̄tis q̄d dō augmentatē genatū p̄p̄tis
p̄p̄tis fructu ope illū m̄ta localis aut et p̄p̄tis
nos p̄p̄tis q̄mā illū altat. qd.

Proximy in lēte q̄ licet augmentatē fructu et idem,
tice non p̄p̄tis illi michy, tū in sensu caati bene
p̄t ad m̄ta augmentatē ope qd dō michy. Et
hanc res certissima ē. nam cum op̄tis et altatū
citi ē conditio sine qua non fiat augmentatē tice,
p̄p̄tis vero altat et alia mutatū antea p̄p̄tis q̄mā
p̄p̄tis q̄mā si ut et supra dōm̄tis de genatē
p̄p̄tis q̄ illas p̄p̄tis genatē q̄ p̄p̄tis in om̄tis
ne ante genatē antea, p̄p̄tis q̄mā p̄p̄tis ad

introd.

introducendam tandem ultimam formam substantiam hanc vel
equi, ita et oes alimenti mutatae optimo iure pot dici
difficiles per quas alimentum redduntur per aptum ad recipi-
endam formam praesistentis aliti.

Conclusio Quarta.

Licet generaliter sit augmentum non esse distincta
actionem a praecedenti nutritione, vel a genere par-
tiali. Probatur tamen esse distincta factis et realiter
ab illa.

Supponenda est circa hanc causam duas esse senten-
tias apertae augmentum quidem esse distincta actionem
et nutritionem realiter ab actibus nutritivis praecedentibus,
ut sunt coactio, masticatio, decoctio, transmissio,
non tamen distingui a nutritione vel genere partiali.
Et nota sententia quam tenet Magister Augustinus in l. de gen-
tibus Panes et alii. Apertae augmentum esse distincta
tam plane realiter et factis actionem et nutritionem non
solum ab enumeratis nutritivis, sed et a genere par-
tiali. Apertum ergo has duas sententias esse probabiles
propterea tamen esse multo probabiliorem et usitatem tenendam.
Quod iam sententia sit probabilis pot colligi ex his fundamentis

X

q̄ fili accipiantur Aut: dicta factio. Dicunt n.
eodem die motu accipi nōa partem tam factio
quā gntis ordie tu quodam. 7o n. ex nōa inten,
frōne accipit pars gntis. mediate et s̄rio pars
factio. et motu iste computat ad fin terminū a
quo s̄rio s̄rio s̄rio est augmentat, computat nec
ad terminū s̄rio est nutritio. cum 7o motu
non s̄rio distinctas s̄rio aut nōa factio a term.
primario et s̄rio, sed nōa tu nōa s̄rio
participet a term: primario, q̄ s̄rio si augmentat
et nutritio hnt eundem term: primario, erunt
idem motu realiter et factio. Et ex hoc inferuntur
Aut: potētia nutritiva et augmentativa nōa
duas potētia realiter distinctas nōa factio. et hoc
p̄rio fundamente s̄rio s̄rio s̄rio s̄rio.
7o Eodem die motu quo res aliqua accipit
accipit et oīa illa q̄ nōa s̄rio s̄rio term: primo
accipit et oīa q̄ nōa s̄rio ad eīa consistant.
sed pars factio et pars gntis ita se hnt ab invicem
nem ut pars factio sit oīa necessaria ad
consistentiam partis gntis. 7o eodem die motu
ay

aequal pars fulstae et qntis. m. cum yfyma pth.
 nam ut iam supra dixi mo, neca pars qntis non
 pot qfistere sine una parte fulstae alias acci-
 deus David sine pto matthi, q. in fulstae. m. pth
 imbruitine. Eodem n. motu accipit ubi A loay ex,
 transseg sine quo non p. epe qfentia localis sine
 ulicaco. Item eodem motu pth fulstae totalis et
 sig pma pafionis et caetera accidentia nru reg.
 futa ad yfistam fulstae. q. et eodem motu accipit
 nam fulstae quo accipit nrua pars qntis. q. pars
 fulstae nrua pth ad consistam nrua parte qntis.
 Confir nrua hanc raeon. Nam motu motu nru,
 loay. acti aut pthut frustra, atq eadem realiter
 actio e idem motu realiter et sufficiens ad ptham
 partem tam fulstae qua qntis. q. eadem ead ac,
 tio nutritio et augmentat. m. et yfyma pth. m.
 pth iam ab optis adductis.

Proband 2o sua sententiam. Nam in motu augmen-
 tatis et nutritiois q. et p. et mediate mtead et
 partem qntis. partem a. qntis pth nru ytu
 et nru pthita ad sustinenda nrua partem
 qntis

gntio. qd homines primarij et p x in fentia a xā
 e gntio. et hinc non julita pntialio. qd hinc
 pnt. et hinc non de homines primarij et p x in fentia a xā
 a nā. aut non sic pnt. nā n. pntialio ystis
 hinc epus pnt. integre in pnt. suo epus quo ad
 oes suas partes et membra formatū non pnt
 nemus partes julita p x p. sed tū pnt. illud
 fuppositū qd qd compositū julita pnt. ad
 delitū pnt. pnt. in na pnt. fudo pnt. fudo.
 et hinc pnt. pnt. augtur. Et omnes primarij
 et hinc non pnt. disticti hinc pnt. pnt. pnt.
 pnt. eodem oio motu accri, atq. pars julita et
 pars gntio hinc se ut homines primarij et hinc
 pnt. eodem oio motu accri. Et qd augmen.
 hinc et nutritio non sunt disticti hinc pnt.
 et hinc ratio pnt. et pnt. augmen. hinc
 et nutritio epus eand. oio nūm. pnt.
 et eandem hinc. Nam pnt. disticti hinc pnt.
 atq. et oia, sed atq. non sunt disticti hinc
 pnt. et pnt. hinc pnt. hinc.

Vernm

distinguitur realiter, qd' q'nta. separata realiter
si q'm' evidens realis distinctio. qd' si aug.
mentatio sit realiter distincta a multitudine cui
distinguitur realiter. aut p'tr. nam cessante adf.
addefunctio n' q'nta h'c auget ad m. q'ntum q' se,
venit adhuc multitudine q' q'nta cessante autem p'ntis
deperdit ex vi caloris nati. et t'nc tunc non auget
ut n' n' n' m. q'ntum. qd' cessante aug. multitudine
essentia multitudine. Causa q' se. Multitudine q' se,
necesse post augmentatum a t'nc eisdem rati
cum illa q' erat cum augmentat. sed multitudine
essentia post augmentatum non terminat ad
q'ntum h'nc ad t'nc: p'ri m' a'nt. qd' n'q' q' m.
t'nto. m. p'tr. nam utraq' augens multitudine t'nta
illa q' p'ntis q'nt' augmentatum q'nt' facta
erat cum augmentat' p'ntis eod' modo ad
augenda n' n' n' p'ntis t'nto. qd' utraq' erit
eisdem rati. m. p'tr. illa multitudine non t'nto
en' non sit multitudine a m. ad q'ntum. nam
h'c post distincta augmentatum p'ntis n' ead'
q'nta. n'q' et sit imaginari alij m'nt' m'nt'
Lineam

Conclusio Quinta.

Augmentatōe p̄prie ob n̄ ḡesse acceptatōe m̄chy vel
mutatōe à minori ad maiorem ḡntem & virtutem
m̄chy facta minibus ad huc & se d̄stinctam.

Terai augmentatōe p̄prie accepta, s̄n. de augmentatōe
& ut ē cois ad augmentatōem tam virtutis q̄m
m̄chy virtutis, tunc pot̄ sic d̄stinctam. Augmentatōe
ē m̄chy & se terminatōe à minori ad maiorem
p̄p̄ ḡntem. Ex̄p̄t̄ d̄stinctio.